Hor chi volesse racontere i regni
che son per la superbia desolati,
di tanta nobiltà et tanto degni,
i' <porre> troppo haverli nominati;
perché a conclusion più presto vegni
lasciar gli voglio et seguire i dettati
del Signor nostro, il suo degno parlare:
chi si ahumilia Idio l'à a exaltare.

(*Ystoria di Iudith*, V-VI)

Comportando un ritorno all'*argumentum* («E' mi conviene un poco adietro fare»), questa estrema dichiarazione di intenti — dichiarazione, al contempo, di poetica — chiude per sempre lo spazio di parola del proemio dando finalmente voce al racconto vero e proprio della storia secondo la fonte ispiratrice che la media:

E' mi conviene un poco adietro fare
 perché s'intenda me' quel ch'i' vo' dire,
E' fu un re che s'ebbe molto alzare
 et fecie una ciptà con grande ardire
 et tutto 'l mondo e' si credea pigliare
 tant'ebbe a innanimirsi e 'nsuperbire:
 Arsaphat per nome era chiamato,
 nelle parti di Media incoronato.

(*Ystoria di Judith*, VII)

Lucrezia la inizia con un *incipit* da favola a partire dal II verso della VII stanza: «E' fu un re». È la prima anomalia da registrare nei confronti di un testo redatto in forma di cronaca che presenta personaggi accertabili ed eventi realmente accaduti; il primo grande scarto nei confronti della riscrittura operata dal Marulić.

Il secondo concerne il conflitto tra Arfaxat e Nabucodonosor, che costituisce la prima sequenza della storia. Per la sua elaborazione Lucrezia impiega 15 stanze (120 endecasillabi), nelle quali riproduce, con tratti di realismo popolare che richiamano da vicino la materia carolingia dei cantari, il dettato di *Judith*, 1,1-7 sopra citato, amplificato a oltranza con digressioni, ripetizioni e aggiunte, oltre che palesemente contaminato con il contenuto di *Judith* 1, 8-12 :

[Nabuchodonosor misit ad omnes qui habitabant in Cilicia et Libano] et ad gentes quae sunt in Carmelo et Cedar et inhabitantes Galileam in campo magno Hesdraelon et ad omnes qui erant in Samaria et trans flumen Iordanem usque Hierusalem et omnem terram Iesse quousque perveniat ad montes Aethiopiae ad hos omnes misit nuntios Nabuchodonosor rex Assyriorum qui omnes uno animo contradixerunt et remiserunt eos vacuos ac sine honore abiecerunt tunc indignatus est Nabuchodonosor rex ad omnem terram illam et iuravit per regnum et thronum suum quod defenderet se de omnibus regionibus his [...]

e 2, 1 - 2-4, anticipati sul restante *narratum*:

[...] anno tertiodecimo Nabuchodonosor regis vicesima et secunda die mensis primi factum est verbum in domo Nabuchodonosor regis Assyriorum ut defenderet se vocavitque omnes maiores omnesque duces bellatores suos et habuit cum eis mysterium consilii sui dixitque cogitationem suam in eo esse ut omnem terram suo subiungaret imperio quod dictum cum placuisset omnibus [...].